

Cena { 10 halerczy  
10 fenigów  
10 groszy

## Redakcja

przy ulicy Targowej № 10.

## Administracja

w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach sąplata.

# GAZETA POLSKA

Cena { 10 halerczy  
10 fenigów  
10 groszy

Prenumerata miesięczna 2 kor 50 hal, 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 25 k. Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal, 20 fen (10 kop) za pierwszy petytowy

Nadesłane po 1 kor, 1 mar. (50 k) za wiersz petytowy.

Zalączkami podług osobnej umowy.

## DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszyczach, Niemcach, „Wolbromiu, Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołonogu, Sławkowie, Olkuzu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

### Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 9 grudnia.

### Żywsze walki we Francji.

#### NIEPOWODZENIA WŁOCHÓW.

#### Sukces łodzi podwodnej austriackiej.

#### Zwycięskie walki w Czarnogórze i nad Wardarem.

#### Djakowa, Debra, Struga i Ochrida obsadzone.

#### BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

#### Na froncie rosyjskim.

Na widowni wojennej rosyjskiej nie zdarzyło się nic nowego.

#### Na froncie włoskim.

Włosi czynili w dalszym ciągu daremne przedsięwzięcia atakowania poszczególnych odcinków naszego frontu w Goryckiem. Próby te pod Oslavija, Monte San Michele i San Martino zostały odparte.

Pod Dolje (na północny zachód od Tolmein) wojska nasze poprawiły swoją pozycję przez zdobycie kawałka frontu nieprzyjacielskiego.

W południowym Tyrolu artyleria nieprzyjacielska ostrzeliwała poszczególne pozycje w naszej obwarowanej okolicy pod Lardaro i Riva.

### W Czarnogórze.

Na wzgórzach po południowo-wschodniej stronie Pławija rozprószyliśmy bandy czarnogórskie.

Na terenie granicznym na północ od Berane zmusiliśmy lewe skrzydło Czarnogórców do odwrotu. Także walki przeciw prawemu skrzydłu nieprzyjaciela przebiegają pomyślnie.

Na wzgórzach po zachodniej stronie Ipeku odrzuciliśmy serbskie straże tyłne.

Liczba wziętych wczoraj jeńców wynosi 2 oficerów i około 1.000 szeregowców.

Von Höfer.

### Na Adryatyku.

Jedna z naszych łodzi podwodnych d. 7 grudnia przychyliła w zatoce Drin albański żaglowiec motorowy, na którym znajdowało się 30 serbskich zbiegów wojskowych z karabinami, 4 armaty i amunicja. Żaglowiec przetransportowaliśmy do Raguzu (Cattaro). Komenda flotylli.

### BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

#### Żywe walki na froncie zachodnim.

Na zachodniej widowni wojennej żywe walki działowe, zwłaszcza we Flandryi i na północny wschód od Souain.

#### Lotnicy francuscy do niewoli.

Latawiec francuski został zmuszony do wylądowania na południe od Bapaume. Żołęgi wzięliśmy do niewoli.

#### Na froncie rosyjskim.

Z wschodniej widowni wojennej niema nic do doniesienia.

#### OLBRZYME SUKCESY NA BALKANACH.

Djakowa (w Czarnogórze), Debra (na granicy albańskiej), Struga i Ochrida (w kacie granicznym albańsko-serbsko-greckim) zostały obsadzone przez Bułgarów. Walki nad Wardarem rozwijają się pomyślnie.

### Opodatkowanie zysków wojennych.

Z przedłożeń, ktermi zajmować się będzie świezo zwolany parlament niemiecki, projekt opodatkowania zysków wojennych należy do najbliższych i najbardziej interesujących. Przy pomocy przepisów ustawodawczych ma się kres położyć gorszącej spekulacji, a jednocześnie zasilić skarb państwa. Ogromną część izby stoi na stanowisku, zażatem przez sekretarza skarbu, które natrafi na pewien opór ze strony przedstawicieli wielkiego przemysłu. Stronnictwo narodowo-liberalne, w którym żywiły przymysłowe i bankowe najsilniej są reprezentowane, wyraziło życzenie, aby nowy podatek objął tylko zyski spekulatorów, t. j. fakcie, które powstały z pośrednictwa przy dostawach wojskowych. Wielki przemysł niemiecki ponosił znaczne straty przez pośrednictwo spekulatorów, którzy wcielali się pomiędzy producentów i usunęli ich od dostaw podnosząc ceny najpoważniejszych produktów i zagarniając zyski do własnych kieszeni.

Niemniej pewnym jest, że przedsiębiorstwa fabryczne osiągnęły podczas wojny dochody znacznie wyższe, niżeli w innych latach i piące swym akcyzonym ponad ogromne dywidende. Przedstawiciele tych zakładów utrzymują jednak, że ich wielkie zyski są raczej puzorne, gdyż wkłady na rozszerzenie fabryk, dokonane dla produkcji wojennej, nie będą się opłacać w czasie pokoju. Wym, ponadto zaś wprowadziły one wysokie dodatki wojenne dla swoich właścycielów i robotników i część swoich zysków oddały dobrowolnie na cele publiczne, ządając przeto, aby te sumy zostały stracone przy obliczaniu zysków wojennych.

Ustawa żąda dla państwa 50 proc. zysków, osiągniętych z dostaw wojennych, ponad zwykłą normę dochodów każdego przedsiębiorstwa. Obliczenie ich napotka na znaczne trudności, w dużej jednak mierze przyczyni się do wypalenia nieprawych zysków.

Warstwa nowopowstałych bogaczy istnieje dziś w każdym państwie. Myśl ustawowego ograniczenia tych dochodów przez udział w nich państwa wszędzie się zjawia, zajeto się nią także w Au-

gli. W Polsce sprawa ta w samein już postawieniu, jakże i w metodzie zeskonotowania zysków wojennych na rzecz dobra publicznego rysuje się w kształcie twierdzenia mgławicowych, niepewnych i trudnych nad wyraz do uskutecznienia.

Ze dość jest u nas żywiółow, które kapitalnych dorobiły się sum bądż na spekulacji handlowej czy inoneternej, bądż na dostawach i wyprzedzają dla wojska produktów rolnictwa czy hodowli, o tem nikt nie watpi, pomimo roztymślnej skłonności wielu dorobkiewiczów, umiejących ukryć swe dochody i kapitały. Pewnem jest również, że najwzyskzymi zyskami wykazać się mogą przedstawiciele handlu miejscowego, a więc przedewszystkiem żydzi. Gotówką także rozporządza u nas chłop i obywatel w niezniszczonych przynajmniej okolicach kraju, choć wysokość jej znaczenie musi być obniżoną ze względu na zmniejszoną przez rekwiżycje zdolność produkcyjną, z braku inwentarza, siły roboczej i t. p., a ponadto, ze względu na ewentualne po wojnie wydatki, związane z koniecznością wyposażenia się w narzędzia gospodarcze.

Dotąd tedy przedstawiają się jasno, ale przedchodząc do zadań szczególnych, spotykamy nieprzezezwyczone trudności. Wyszukanie spekulatorów i kapitalów, będących wynikiem wyzysku w warunkach powszechnego nieszczęścia zastosowanie opodatkowania, mającego obciążać warstwę, najbardziej przez wojnę dotkniętą, wreszcie celowe użytkowanie zdobyczy tą drogą środków, wszystko to są sprawy, ktorzy, ktorzy, ktorzy nie da się przeprowadzić incytywami społeczną, czy prywatną, do tego są konieczne instytucje i narzędzie działania zwierzchniczego, a więc przymusowość i jednolitość we wszystkich częściach ziem polskich, inaczej żydzi ukryć się zdołają, gospodarstwo bezwarunkowo, wzniesząc się do siebie dogodnie dla siebie warunki.

Państwa wojujące zmierzają do tego, by dochody z opodatkowania zysków wojennych zasiliły fundusz państwowy i służyły celom wojennym t. n. wojnowym pożyczkom, gospodarczym zadaniom narodu walczącego, u nas natomiast w razie możliwości zrehabilitować ustawowo przepisane procentu zysków wojennych pozostałaby otwarta sprawa użyteczności wlotus.

Circulus vitiosus! Wobec nam spotykamy się w prasie polskiej z ostrzeżeniami przed niebezpieczeństwem, jakie tkwi w kapitale,

spekulacja wojenną zdobytym, dla naszej ziemi. Koraz częściej odzywają się głosy, że coła finansistów poważnie przyczynią się interesować zniszczoną ziemią polską, widząc w niej doskonały i rentowny przedmiot handlowy. Spodziewana znaczna zniżka cen ziemi, dadzą nadzieję po przeprowadzeniu celowych melioracji wielkich zaroków, zwraca (wobec chęciwego kapitału na ten temisty obdykt nasz narodowy — ziemię. Miliony, zdobyte przez dostawców wojenskich, umieszczone w naszej ziemi, potrafią wyzyskać odpowiedniej chwili, aby wywołać lichwę ziemia, rabunkowa parcelacja i niszczenie lasów. Możliwość przeciawstawienia rodzimego kapitału kapitalizm, rzucnym prespekulantów, spożywa w ręku społecznych instytucji kredytowych, które operując ograniczonymi środkami działania przy normalnej zwłaszcza niezaradności społecznej i prywatnej oraz nieufności do przedsiębiorstw finansowych nie mogą w tym kierunku zdziałać wiele ani skutecznie. Hasła reemigracji z Ameryki, nadzieje związane z pieniędzmi i przedsiębiorczością wychodzących amerykańskich dowodzą jeno tej przyrękiej szarpaniny półorodków i palataty, jakie rodzą się zawsze w sytuacji biednego koła.

Wyjść z niego można, wyjść z niego należy, trzeba jeno chcieć, a naprzód pozostać jest wstrętem. Od tego przecież istnieje sprawa, by w tym procesie wydobycia wozu z zakłętą drogi współdziałać i pomagać.

Horyzoty, jakie roztaczają się w dziedzinie zagadnień o zyskach wojenskich na polskim gruncie, są wcale nadzwyczajnie. Pobudką do ich oświetlenia jest wstręt do tego, co się dzieje, choć uniknięcie niebezpieczeństw, grozących spekulantom da naszego obdykt, mogącego stać się obiektem nieuczciwego handlu i wydziedziczenia. W tym celu poszukuje się półorodków, polecanych zawięzanie do uspokojenia sumień obywatelskich, miast śmiało powiedzenia sobie i innym, a w następstwie działania, że im tego przecież nie należy, ale ukrytego wroga za łeb chwyci i sobie słusznie kazać trzeba.

Na to sity tworzyć, instytucje zwierzchnicze budować potrzeba z wiarą w siebie i sprawiedliwość dziejową. Warunków po temu dość.

T. K.

## Satyra i humor wojny.

(Dokończenie).

Gdy Dmowski i jego adherenci składali stóp Napoleona. Woda nojszyjszego sławca deklaracje wronopodwyżcza, i oni mieli również na usprawnienie swego baniebnego czynu — „świętą miłość kochanej ojczyzny”. Toż proście wypowiadali w ten sposób walkę — „odwiecznemu wrogowi narodu polskiego!” O tem że wypowiadali są, że nieszczęśliwym braciom własną tworzącą szereg odrodzonych cudem wojska polskiego, ci panowie nie wiedzieć nie chcieli. To też, gdy

fatum dziejowe zwrociło się przeciwko ich zdradzieckiej Targowicy, gdy wraz ze swymi „braćmi — Słowianami” opuszczali Warszawę, jadąc w głąb Rosyi, znana polska. J. M. arcinaowska, pożegnała ich satyra p.t. „Odjeżdżającym”.

I ona, jak Lemański, przedzwystkiem demagogi, fałsz ich uczyniwszy. Przypomniał im, że lubili w Kurykach niektóre imiona? że „rozróżniali ich czasem nazwa Samostierzy”; co jednak okazało się w rezultacie? Gdy przyszła decydująca chwila, w sercach ich, zamiat Raclawic, Olszynki i Kaszyna, poeta przeczytał imie Imiona: Kursk, Samara, Riazan”. Nie mógł przeto tym „okradzionym” swoim: „do widzenia”, ledź zagna ich na zawaze, bo się „zserca Polski wymazali sami”.

Był jednak i tacy, co nie wyjechała. Lasy przewrotne przyszyły się na ich zębę — i musieli zostąć.

Tymczasem dokoła zaczęła zmieniać się „oryentacja”. Wraz ze zwęzaniem się „torów” kolejowych fakt analogiczny występował i w poglądach ogółu. „Pielne wzory patriotów” czuły się coraz bardziej osamotnione. I zaczęła być dręcząc nieznośna, nieukojująca tęsknota... za „tatą”. Ale oko satyryka nie uszanowało nawet tej tajemnicy ich serca. Na skarb ostatni padł zdradziecki prynci zlistowanego rektora. I jakich anonimowych sztycha puścił w świat „bezczelna” trawestacja. „Powrotu taty”, trawestacja, znaną dobrze czytelnikom „Gazety Polskiej”, a tak dosadnie malująca cierpienia biednych „dziatek”, że tylko okrutnik z kamieniem sercem zdoła odczytać ją bez izy współczucia.

„My cię nie zdradim, my, twe wiernie [działki,  
Slij nas na Sybir, wal bitem;  
My wołać będziemy do Nieśczęśliwej Ma- [tki:

Zmiloj się, zmiluj nad tatem!”

Wierszyk ten, jak wyjaśnia redakcja „Gazety Polskiej”, nadano na jej stronę czeloteków; od się tacy czytelnicy na kamieniu rodzili!

„Czystość uczuć pstryotyecznych” przyswicała również i członkom łódzkiego „Zjednoczenia Narodowego”. „Rzekczywo tajni Polacy”, maskując swe moskalofilstwo, ogłosili hasło walki na trzy fronty. Walka ta jednak ograniczyła się do „generałnego stanła” — „gdym umrzasz, straszczaj życie, więc je szanuj należycie”.

Ale nieznośny wciśbki w postaci satyryka, również anonimowego, i tym razem odgadł właściwą przyczynę tego nieprzejrzanego patryotyizmu.

„Gdy przypadnie rynek wschodni  
To zostaniem się bez spólni!

Oto — gdzie tkną: sedno sprawy!  
Najdobitniej i najboleśniej wyraził pogardę swa dla „niewolników i rabów” Jerzy Zduńca — w wierszu, wydobyty przez „Gazetę Wiczońską” z posmiertnej teki poety — bohatera.

Wiecie? — jednego się boję:  
Że kiedy minie bóg i strach;  
Kiedy się zici naszych przagleń cud,  
I z krwi potoków wolny wstanie lud  
Wyście gotowi przynieć znow pod mój [dach

I zechcieć znowu ścisnąć ręce mojej!

Tak odzwalywają fałsz uczyniony za-prańskiego pseudopatrytyzmu dusze, wzrwały na jego brzydoto. Ostrze satyry dzisiejszej godzi przedzwystkiem w te właśnie pieści achillesowa naszej zloty i rólki niemo. Niechaj już sobie była, czem jest, byle nie drażnola się bezczelnie w fady Katofskiej togli.

Ale dzielnego ducha naszego prawdziwej, dzisiejszej „Młodej Polski” nie już nie jest w stanie osłabić. Mimo niechęci rodaków, mimo zbyt częstych hasłotów goryczy, jakimi zachłanił się musi tu i tam idąc, w bół żołnierz gzyzastej sprawy, zdobywa on sie coraz łatwiej na szczyt śmiech, tryskający ze źródła pełni życia. Po co sobie trudzić głowę daremno rozważaniem przyczyn zła, które istnieje, kiedy stokrót lepiej i ostatecznie wesele jest pełnić własną służbę. Mądre zgłębianie dyalematów rozważanej w tak ważnej chwili psychiki polskiej trzeba zostawić na później, bo dzisiaj czeka — czy i!

Czekaj mądry by, jak rabin,  
Nasz szczt się każdemu pią;  
Do ręki wiaj karabin  
A mądrość dyabła wiaj.

A z „mądrością”, z analizą, z docekaniem tajemnie niezbadanych piercha i smutek, ten nieszczęsny smutek, który jest naturalnym wynikiem niewoli i bezczynności.

Kiedy cię serce boli,  
Lub duszę kryje mrok,  
Zbiedziesz się melancholij,  
Cwiczebny robiąc krok!

Oto szczególnie mile strofy z najnowszych pieśni legionistów. Od czasów liryki powstania listopadowego z jej pierwszej fazy, od czasów „Zapalecia młodego” również zdrowej poezji nie pamiętamy.

Z czego to się dzisiaj nie żartuje! Choc „gębi” Moskal, gryzą wszę”, choć śmieć — czai się, każdy wiaj, animum żołnierza nigdy nie zawiedzie.

Czyta się te rzeczy z wyzywającą biał niesię, nie zagłębiając się w ich treść, tak niechętnie da duszy polskiej nowa: „za panowania panteizmu-druku” gina ono bez śladu, a często moie i powrotu „wczesności” jest jedna z najwaleniejszych zdobyczy erody polskiego, to jest tetno naszej młodej, odwiezionej krwi!

Gdzie i kiedy czytelnik polski miał możność zetknąć się z takim, np., hurorem, jaki znalazłem niedawno w drukowanym również w „Gazecie Polskiej” wierszu legionisty, z nazwą Męczka k: „Do pamiętnika chorążym W. G.?”

Młody żołnierz wpisuje swe narzki do albumu żony zwierznika, i rozmyśla o chwili, kiedy „pan chorąży”, powróciwszy do domu, „na nos orbi błonko wioły”, i przerzucając karty zapisane napotka wreszcie i jego imię. Pewno przypomniał sobie wówczas wspomnianego marsze i boje, i szepnie, kryjąc, iż współznicza: „niezle byo chłopisko!”

A kapral wtędy w dalekim grobie,  
Rzecz na bezczelność — napisz po sobie,  
Rzecz mogiłnych tonów odnętów —  
„Panie chorąży — bez komentów!”  
Bez komplementów — takiego wier-

sza pozazdrościć może młodemu poecie nawet najstarszy rangą mistrz rymu, bo jest w nim coś więcej, niż sztuka: jest u smiech polskiej w skrzysz z o-niej młodości.

Leon Rygiel.

## BYCHAWA.

(Z cyklu: „Obrazki Wiejskie”).

I.

4 mile przeraźliwie wyboiste drogi, z głębokimi wyrwami i bajorami gościnnia, z beznadziejnym grzęzawiskiem mójarskiego lasu; 4 mile pewnego, swoistego piekła, którego nazwa brzmi: „droga polska”, a znaczenie którego zostało podniesione do u — i potęgi przez wolność młoc, a wrym G rodzin katowy, szrozszych niż te, które się śniły Dante-mu i jesteśmy w Bychawie.

Bychawa? —  
„Qu'est-ce la Pologne? — zapytują, pono jakie ignorancie gdzieś kiedyś ko-gos... Co to jest Bychawa? zapytawaliśmy i my, pełni cichego podziwu dla wzlotu młoc, a wrym G rodzin katowy, że zastaniemy grzy i popieliska, że Bychawa jest spalona, aż tu widzimy wy-legły z błota szereg domostw, a nawet tych domostw całe szeregi, gramolące się coraz wyżej, z parteru na poziom pierwszego piętra, z pierwszego piętra aż do poziomu wieży kościelnej.

I naraz przychodzi ośnienie. Przypominamy sobie raptem o tym kościele i o całej Bychawie zarazem coś ważnego, a o czem zapomnieliśmy. Formulujemy to przypomnienie w dwu słowach: „Książę Kwiatkowski”. Wstała, oto, w naszej ubogiej pamięci legenda zastyszana, z której wyszła teraz prawda musi-my. Każda legenda jest smugą obła-wionej prawdy, lecz jest prawda materia-lymalny faktów. Oddzielić te dwie prawdy od siebie, określić ich proporcje staje się niemal, że najwłaźniejszym celem naszej „bychawskiej ekskursji”. Sceptyczny stan się stał naszym wyjątkowo-polityka i analizę skrupulatną wprowadza tam, gdzie serce gotowe pogryźć się w fali zachwytu. Spozroznieca gromadzi i wazy i pilnie i zazdrośnie strzeże, która szala przeciągnie treść zastyszanej legende konfrontuje z tem, co dołży oko, co powiadać zwykły.

Ktą, że jest więc treść legendy? Młotum inicjatywy ujawnionej, multum ziaren, zruconych na źle przetrąta glebę, multum dobrej woli, i uporu i konsekwency i zmudnych, krwawych u-siłowani w kierunku budzenia w uśpi-onym ludzie narodowej świadomości i wiary w siły własne. Myśl wreszcie nieustanna, czujna o Polsce o biednym, ciemnym polskim ludzie, który taką quantumie negligencją jest obecnie, a taką potęgę stanowił moie i powinien. Tyle słów legendy...

A świadectwo zmysłowe, a surowa prawda spotrzezeń!...

O tem jednak później...  
Pomylimy wpieryw o przejsiach wojenskich Bychawy.

Stręśmy ciekawą kronikę tych o-statnich przejszy nielastzka.

## Widzenie Brygadiera.

(NOWELA).

(Dokończenie).

Myśl podpowiada ohydne wyzwicka, nazwy sztyderca dla napletnowania, dla poníženia własnych bezprzyklednych czynów, a jednoczenie, ludziny, biał, że serce buntuje się przeciwko temu, i tak się wewetrznie targa Brygadyer w ciachę no letnia, aż wreszcie latami tumanion wydrze się z jego piersi gek okropny, niby ta ostatnia skarga używanego.

„Panie, Panie, czemuś nie opuścił?”  
Donośnie po nocce, rozległ się jek bolesny ale nie zdołał jeszcze przebrnąć, gdy zagnał poderwie się skądś wiatr, zatarga drzewami, wszystkie je zegnę w korynym pokłonie przed Brygadyerem. A razem z wiatrem nadlatuje odgłos tentenku cwałującego konia i żelaza szczyt krząplący.

Oczom Brygadiera ukazuje się ry-

cy w zbroi srebrzystej na koniu łabędziej białosi...  
Wstrzymując rycerz dzianeta, zbliża się stępa, nadjeżdża na Brygadiera, osadza w miejscu rumaka — patrzy.

Podniósł Brygadyer oczy na nocną zjawę, widzi oblicze dziwnie słodkie i słoneczne z szarymi smagmiel. Świeci domcy mocy. Nikły uśmiełek, odbłask rymcy przystęży i przewyciężonych walęsa się na wargach widma, ze spokojnem sztyderstwem spoglądają jasne źrenice.

Zagadnął Brygadyer pierwszy:  
„Ktoś jest?”

I wnet usmiech zlatuje z ust rycerza nikiel dymek skrzydłem wiatru poderwany, cichym wyrzutem zabrzmi pytanie.

„Nie poznajesz mnie, synu?”  
Zachwał się Brygadyer, jakby palcem Boga tknięty — z krzykiem straszliwym przypadało do jeźdźca.

Toż ty, ty... Wodzu, Hetmanie!... Przyszedles do mnie przyszedles!...

Poddającym ruchem obiemie Brygadyer stopy hetmańskie, hardą głowę do kolań mu chył, ledź wnet prostuje się gronie, ręce spadośnie porwie go za dłoń, rzeknie rozkująco:

Mów!

Uśmiechnął się Hetman dobroliwie — odpowiedział, „to potom przyszedł!”

Umilkł na chwilę, lecz wnet począł znów: „W ciężką dla ciebie godzinę przyszedłem tutaj ze słowem twardeń, z rozkazem, z rozkazem surowym. Powiedz, azal się nie bój go, nie bój moie!”

Wyprostował się Brygadyer służbische, odrzekł formułą żołnierską:

— Słucham posłusznie,  
— Rozkaz jest: Wytrwaj.  
Szarpie się Brygadyer, ale wnet odpowie głucho,  
— Jedług rozkazu,  
— Przysięgnij.

Dobyl Brygadyer szablą na ostrej kłindro, połozyl palec, przysięgnie składając rękę na Zastapę Hetman z konia, do-był z za pasa wialow — rzecze:  
— Kłęknij.

Upadł Brygadyer na kolana.

Potrzyknął uderza Hetman wialową z pol okradłszy w ramię czelownika kłę-zącego — mówi:

Oto pasuję ciębie na rycerza w szere-gu, któremu niemasz początku ni końca.

Równym cię czynię duchom naj-większym, którym narody czczą oddać. Odtąd masz prawo Bogu samemu zda-wać raport o swem nielozomem sercu... Zaś teraz powstał. Dwinął się Bry-gadyer z ziemi.

Ramięmienem przydzicze hetman gło-w Brygadiera do swej piersi, w same usta sztyderca mu pocznie:

„Stysz... ty... jedynny... Ty trwaj do końca, do ostatniego tchu. Pamiętaj, Cecora imoja nie może być powtórzona. Ty musisz być zwycięzca!”

Braterski pocaleunek złożył na twar-dych ustach Brygadiera — i już jest na koniu. Wyciągnął rękę na pożegnanie, powtórzyl raz jeszcze:

— Pamiętaj!

Spiał bachmata i skoczył w nocne cienie, zniknął jak gwiazda z niebosa le-cąca.

Lech długo jeszcze Brygadyer stał nieruchomo w kamieniu bezwładzie, aż oknął się wreszcie wstrząsają się cały, zawrócił na miejscu — idzie z powrotem krokiem potężnym, łuczącym, żelaznym...  
S. Stefański.







